
Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 2015 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031300075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 260 - Designar, a partir da publicação desta portaria, RAQUEL
YURY TELES SAKURAMOTO, Servidora Pública da Prefeitura
Municipal de Itapeva, à disposição deste Tribunal, lotada na Vara do
Trabalho da referida cidade, para exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções Comissionadas,
dispensando-a da função comissionada de Executante FC-01.

Nº 261 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ISABEL
REGINA DOS REIS, Servidora Pública da Prefeitura Municipal de
Itapeva, à disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na Vara do Trabalho da referida cidade;
II - exercer a função comissionada de Executante FC-01,

constante da Tabela de Funções Comissionadas.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIAS CPV DE 10 DE MARÇO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 314 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ANTONIO
HENRIQUE DAMETTO, Analista Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na 6ª Vara do
Trabalho de Ribeirão Preto, para exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções Comissionadas,
dispensando MESSIAS ASSIS DO NASCIMENTO.

Nº 315 - Designar, a partir da publicação desta portaria, TALITA
CRISTINA LOURENÇO BARBOSA TEIXEIRA, Analista Judiciá-
rio, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tri-
bunal, lotada na Vara do Trabalho de Lorena, para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico de Vara do Trabalho FC-04,
constante da Tabela de Funções Comissionadas, dispensando-a da
função comissionada de Assistente FC-02.

Nº 320 - Dispensar, a partir de 09 março de 2015, HELOISA HE-
LENA OLESKI AMATUZZI, Técnico Judiciário, área Administra-
tiva, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05, na Vara do Trabalho de
Atibaia.

Nº 321 - Dispensar, a partir de 09 de março de 2015, SIDNEY LUIZ
BICHIR, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Per-
manente da Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de
Assistente FC-02, na Seção de Imprensa, da Secretaria-Geral da Pre-
sidência.

Nº 322 - Designar, a partir de 09 de março de 2015, YURY SAM-
PAIO SILVA, Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Per-
manente da Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no Gabinete
da Secretaria de Gestão de Pessoas, dispensando-o da função co-
missionada de Assistente Administrativo FC-03, no Gabinete do De-
sembargador do Trabalho Roberto Nobrega de Almeida Filho.

Nº 323 - Designar, a partir de 09 de março de 2015, DENISE MEI-
RELLES CASE, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para ter exercício no Ga-
binete da Secretaria de Gestão de Pessoas, dispensando-a da função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05, na 4ª Vara do Trabalho de
Campinas.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

PORTARIA Nº 232, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante no PA-
7464/2012, resolve

Nomear ADALIA ALENCAR DE OLIVEIRA, candidata
habilitada em 1º lugar como portador de deficiência no concurso
público realizado por este Tribunal para provimento de cargos efe-
tivos, com estrita observância da ordem classificatória, na forma dos
artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, e em
conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº
11.416/06, com a redação dada pela Lei nº 12.774/12, para exercer
em caráter efetivo o cargo da carreira de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe "A", Padrão 01, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, na vaga criada pela Lei nº 11.985 de 27/07/09, em
decorrência da vacância de Gustavo Lima Martins, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável.

LUIZ COSMO DA SILVA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 661, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art.
39, § 2º, do Regimento Interno; considerando o contido no expediente
da Câmara dos Deputados, datado de 03/março/2015, resolve:

Alterar, parcialmente, a PORTARIA TRT/DG/GP -
0537/2015, para fazer constar a data da cedência do servidor QUIN-
TINO DOS REIS BORGES FILHO (Q002-9), a partir de
1º/abril/2015.

EDSON BUENO DE SOUZA

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

PORTARIA N° 129, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIO-
TERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL (COFFITO), Dr. Roberto
Mattar Cepeda, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
conferidas pela Lei Federal nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, e
Resolução-COFFITO nº 438/2013,

CONSIDERANDO o desmembramento operado por meio da
Resolução-COFFITO nº 447/2014, publicada no DOU de 19 de no-
vembro de 2014, com a respectiva criação do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 16ª Região;

CONSIDERANDO a realização de sorteio público na forma
do art. 5º, § 1º, da Resolução-COFFITO nº 369/2009, realizado pela
Comissão Provisória especial, nomeada pela Portaria-COFFITO nº
1.336, de 22 de janeiro de 2015; resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral para a realização das
eleições do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 16ª Região, na forma do que prevê o art. 5º da Resolução-COF-
FITO nº 369/2009.

Art. 2º Nomear os seguintes profissionais para comporem a
Comissão Eleitoral das eleições do Conselho Regional de Fisioterapia
e Terapia Ocupacional da 16ª Região: Dra. Anety Chaves - Pre-
sidente; Dra. Gabriela Miranda - Secretária; e Dra. Wiliana Pacheco -
Vogal. Suplentes: Dr. Wellington Gomes; Dr. Diego Medeiros; e Dra.

Yasmim Quartin Caravellas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROBERTO MATTAR CEPEDA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de San-
ta Catarina, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o procedimento previsto na Resolução CRCSC
nº 377/2014;resole

Art. 1º DETERMINAR a abertura de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, para apuração da responsabilidade dos funcio-
nários C.S. P e A.M.D pelos fatos narrados no Processo Admi-
nistrativo, protocolado sob nº 2015/001481;

Art. 2º DESIGNAR os (a) funcionários (as): Martinho Nunes
Santana, Fiscal, ocupante da função gratificada de Controller, ma-
trícula 120, Edson de Souza, Assistente de Informática, ocupante da
função gratificada de Coordenador da Informática, matrícula 17 e
Jéssica Passos Rodrigues, Assistente Jurídico, matrícula 195, para
compor a Comissão Disciplinar sob presidência do primeiro, nos
termos do art. 23 da Resolução CRCSC nº 377/2015;

Art. 3º O prazo para a conclusão de o Processo Disciplinar é
30 dias, a contar da publicação da presente no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período na hipótese de
motivo relevante devidamente justificado;

Art. 4º. O processo disciplinar terá caráter sigiloso;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação na imprensa oficial;

ADILSON CORDEIRO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 39, DE 12 DE MARÇO DE 2015

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pa-
raná, juntamente com a Secretaria da Autarquia, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Federal nº
5.905/1973 e pelo Regimento Interno do Coren/PR;

Considerando o disposto no Edital de Abertura do Concurso
Público 001/2012, publicado em 26/09/2012, no DOU nº. 187 - Seção
3 - págs. 176 a 181 e resultado final homologado pela Portaria nº. 12
de 25/03/2013, publicado em 08/04/2013, no DOU nº. 66 - Seção 3 -
pág. 128;

Considerando a necessidade de redimensionamento e am-
pliação do quadro funcional do Coren/PR;resolve

Art.1º NOMEAR os aprovados abaixo relacionados para
apresentarem no prazo de 10 (dez dias), a partir da publicação no
Diário Oficial da União, (excluindo a data da publicação e incluindo
o prazo final), os documentos previstos no ITEM 18.4 do Edital
001/2012 - Abertura do Concurso Público.

Os documentos deverão ser entregues, pessoalmente pelo
próprio convocado ou por terceiro, com procuração específica e com
firma reconhecida em cartório, no setor de Gestão de Pessoas lo-
calizado na Rua XV de Novembro, 279 - 7º Andar, Centro, Curitiba
- PR, de segunda a sexta-feira no horário das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Será considerado desistente ou desclassificado o
candidato que não apresentar no prazo determinado todos os do-
cumentos e/ou não cumprir os requisitos previstos no ITEM 18.4 do
Edital 001/2012 - Abertura do Concurso Público.

Após cumprir os requisitos previstos no parágrafo acima o
candidato será encaminhado para realizar exame admissional, de ca-
ráter eliminatório. O local, dia e hora para realização do exame será
previamente informado via carta registrada ou por outro meio de
comunicação. Será considerado desistente o candidato que não com-
parecer ao exame na data prevista ou desclassificado o candidato que
comparecer, mas que for considerado inapto.

LOTAÇÃO CURITIBA
CARGO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLAS. INSC. NOME
21 11 0 8 9 SANDERSON ROBSON BISCARRA
22 10259 LORENSSA MILANEZI DE SIQUEIRA

LOTAÇÃO CURITIBA
CARGO ADMINISTRADOR

CLAS. INSC. NOME
2 9513 EVELYNE PAGNO

LOTAÇÃO CURITIBA
CARGO SECRETÁRIA EXECUTIVA

CLAS. INSC. NOME
2 8480 HALINE HURIN MORES TURRA

LOTAÇÃO CASCAVEL
CARGO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLAS. INSC. NOME
2 8888 CLARICE LIMA DA SILVA

LOTAÇÃO LONDRINA
CARGO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLAS. INSC. NOME
7 111 7 6 FISCHER LIMA SEIXAS

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua as-
sinatura, revogadas as disposições em contrário.

SIMONE APARECIDA PERUZZO
Presidente do Conselho

JANYNE DAYANE RIBAS
Secretaria

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 4, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 9ª Região - CREFITO-9, no exercício de suas atri-
buições legais e regimentais conferidas no Art. 7º da Lei nº 6.316, de
17.12.1975, assim como o decidido na 86ª Reunião de Plenária,
realizada no dia 13 de fevereiro de 2015,resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Licitação -
CPL, com o objetivo de acompanhar todas as Licitações e Con-
tratações de Produtos e Serviços, com os seguintes membros:

I - Presidente: Sergio Galdino;
II - Membro: Attair Batista da Silva;
III - Membro: Elenilce Oliveira Silva;
IV - Membro: Sandra Regina Silva.
Art. 2º - A CPL observará todas as disposições legais em

vigência.
Art. 3º - Designar o Conselheiro, Dr. Andre Luiz Lopes de

Oliveira, como Homologador dos certames deste Conselho Regio-
nal.

Art. 4º - Designar o Agente Administrativo, Sr. Attair Batista
da silva, como Pregoeiro Oficial do CREFITO-9.

Art. 5º - Fica revogada as Portarias nº 031/2013 e
031/2014.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIAS NASRALA NETO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ME-
DICINA VETERINÁRIA DO AMAZONAS - CRMV/AM, no uso da
atribuição que lhe confere a alínea "a" do artigo 11 do seu Regimento
Interno, baixado pela resolução nº 591, de 26 de junho de 1992, do
Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV.

CONSIDERANDO O resultado do concurso público para
provimento de cargos de Assistente Administrativo regido pelo Edital
do CRMV/AM n° 001/2014; resolve:

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

emanuelly
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-13T05:58:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




